
Nr. Lënda ECTS Statusi Semestri dëgjim provim

1 Hyrje në gjuhësi 5 obligative 1

2 Gjuhë e sotme gjermane I 7 obligative 1

3 Hyrje në letërsi 5 obligative 1

4
Historia dhe kultura e vendeve 

gjermanishtfolëse-Gjermania
3 obligative 1

5 Gjuhë angleze I 4 obligative 1

6 Informatikë 3 zgjedhore 1

7 Gjuhë frënge I 3 zgjedhore 1

8 Gjuhë italiane 3 zgjedhore 1

9
Gramatika e gjuhës së sotme gjermane-

Fonetikë dhe fonologji
5 obligative 2 1

10 Gjuhë e sotme gjermane II 7 obligative 2 2 2

11 Letërsi gjermane I (Hyrje) 5 obligative 2 3 3

12
Historia dhe kultura e vendeve 

gjermanishtfolëse- Austria dhe Zvicra
3 obligative 2 4 4

13 Gjuhë angleze II 4 obligative 2 5 5

14 Civilizim shqiptar 3 obligative 2

15 Gjuhë frënge II 3 zgjedhore 2 7 7

16 Gjuhë italiane II 3 zgjedhore 2 8 8

17 Komunikim ndërkulturor 3 zgjedhore 2

18
Gramatika e gjuhës së sotme gjermane- 

Morfologji I
7 obligative 3 9 9

19 Gjuhë e sotme gjermane III 7 obligative 3 10 10

20 Letërsi gjermane II- Fillet e barokut 5 obligative 3 11 11

21 Praktikumi i gjuhës shqipe I 3 obligative 3

22 Gjuhë e sotme maqedone I 3 obligative 3

23 Gjuhë angleze III 3 zgjedhore 3 13 13

24 Gjuhë frënge III 3 zgjedhore 3 15 15

25 Gjuhë italiane III 3 zgjedhore 3 16 16

26 Sociologji e politikës 2 opcionale 3

27
Gramatika e gjuhës së sotme gjermane-

Morfologji II
7 obligatve 4 18 18

28 Gjuhë e sotme gjermane IV 7 obligative 4 19 19

29 Letërisi gjermane III-Fillet e barokut 5 obligative 4 20 20

30 Praktikumi i gjuhes shqipe II 3 obligative 4 21 21

31 Gjuhë e sotme maqedone II 3 obligative 4 22 22

32 Gjuhë angleze IV 3 zgjedhore 4 23 23

Gjuhë italiane IV 3 zgjedhore 4 25 25

33 Gjuhë frënge IV 3 zgjedhore 4 24 24

34 Sociologji e kulturës 2 opcionale 4

35 Gramatika e sotme gjermane- Sintaksë I 5 obligative 5 27 27

36 Gjuhë e sotme gjermane V 7 obligative 5 28 28

37
Letërsi gjermane IV- Iluminizmi dhe 

romantizmi
5 obligatve 5 29 29

38 Drejtshkrim I 3 obligative 5

39 Bazat e metodikës I 3 obligative 5

40 Pedagogji 3 obligative 5

41 Hyrje në teorinë e përkthimit 2 zgjedhore 5

GJUHË DHE LETËRSI GJERMANE

FILOLOGJIK
Numri rendor i lëndës në katror 

tregon lëndën që është parakusht 



42 Didaktikë 2 zgjedhor 5

43 Hyrje në edukimin special dhe rehabilitim 2 opcionale 5

44 Gramatika e sotme gjermane-Sintaksë II 5 obligative 6 35 35

45 Gjuhë e sotme gjermane VI 7 obligative 6 36 36

46
Letërsi gjermane V-Iluminzmi dhe 

romantizmi
5 obligative 6 37 37

47 Drejtshkrim II 3 obligative 6 38 38

48 Bazat e metodikës II 3 obligative 6 39 39

49 Psikologji 3 obligative 6

50 Përkthim gjermanisht-shqip 2 zgjedhor 6

51 Sociologji e arsimit 2 zgjedhor 6

52 Futboll i vogël 2 opcionale 6

53 Gramatika e gjuhës gjermane- Leksikologji I 5 obligative 7 44 44

54 Gjuhë e sotme gjermane VII 7 obligatove 7 45 45

55 Letërsi gjermane VI- (shek.XIX-XX ) 5 obligative 7 46 46

56 Teknikat e hulumtimit 3 obligative 7

57
Hyrje në metodikën e mësimdhënies së 

gjuhës gjermane
5 obligative 7

58 Praktika I 5 obligative 7

59 Gramatika e gjuhës gjermane-Leksikologji II 4 obligative 8 53 53

60 Gjuhë e sotme gjermane VIII 7 obligative 8 54 54

61 Letërsi gjermane VII- (shek.XIX-XX) 4 obligative 8 55 55

Punim Diplome 10 obligativa 8

62
Metodika e mësimdhënies së gjuhës 

gjermane
3 obligative 8 57 57

63 Praktika II 2 obligative 8 58 58

PLANPROGRAMI 2007

Gramatika e gjuhës së sotme gjermane-Sintaksa I6 Obligative 7

Gjuha e sotme gjermane IV-dimëror 9 Obligative 7

Letërsia gjermane (XIX-XX)--dimëror 5 Obligative 7

Metodika e mësimit të gjuhës gjermane I (drejtimi arsimor)10 Zgjedhore 7

Interpretim I (drejtimi i përkthimit) 10 Zgjedhore 7

Teknikat e hulumtimit shkencor (drejtimi 

shkencor)
5 Zgjedhore 7

Gramatika e gjuhës së sotme gjermane - 

Leksikologjia I
6

Obligative
5

Gramatika e gjuhës së sotme gjermane-

Sintaksa II
6 Obligative 8

Gjuha e sotme gjermane IV-veror 9 Obligative 8

Letërsia gjermane (XIX-XX)-veror 5 Obligative 8

Punim Diplome 5 Obligative 8

Metodika e mësimit të gjuhës gjermane II 

(dejtimi arsimor)
5 Zgjedhore 8

Interpretim II (drejtimi i përkthimit) 5 Zgjedhore 8

Historia e gjuhës gjermane (drejtimi shkencor) 2.5 Zgjedhore 8

Gramatika e gjuhës së sotme gjermane - Leksikologjia II6 Obligative 6


